京中字[2014] 161 号                        谷晓红  签发

关于印发《北京中医药大学临床医学院本科教
学管理暂行办法》的通知

校属有关单位：

为进一步保证和提高我校临床医学院的本科教学质量和水

平，强化教学意识，加强教学管理，充分调动广大临床教师从事

教学工作的积极性，提升本科教学在临床医学院的重要地位，特

制定本办法。我们起草了《北京中医药大学临床医学院本科教学

管理暂行办法》，并经过 2014年 6月 20日第 19次校长办公会审

议通过，现将文件印发给你们，请遵照执行。

附件：北京中医药大学临床医学院本科教学管理暂行办法

北京中医药大学

2014年 7月 7日

校长办公室                          2014年 7月 9日印发

1

附件：

北京中医药大学

临床医学院本科教学管理暂行办法

总  则

第一条  为进一步保证和提高我校临床医学院的本科教学

质量和水平，强化教学意识，加强教学管理，充分调动广大临床

教师从事教学工作的积极性，提升本科教学在临床医学院的重要

地位，特制定本办法。

第二条  本办法适用于我校临床医学院。

第三条  本办法包括《临床医学院本科教学管理体系考核办

法》、《临床医学院本科教学专项经费管理办法》、《临床医学

院教学岗位设置的指导意见（试行）》、《临床教学津贴发放办

法的指导意见》四个部分。

第四条  本办法依据《教育部关于高等学校教师工作量试行

办法（81）教干字 011号》、《北京中医药大学中医临床教学基地

建设基本要求》（京中字[2012]145 号）、《北京中医药大学临

床教学工作管理暂行规定》（京中字[2012]146 号）、《北京中

医药大学临床教学基地评估标准》（京中字[2013]122号）等文

件制定。

第一章  临床医学院本科教学管理体系考核办法

第五条  考核范围

临床医学院的本科教学管理体系中各级人员。

2

（一）第一级：院长

（二）第二级：教学副院长

（三）第三级：教育处长、教研室主任、科室主任

（四）第四级：教学管理人员、授课教师、带教教师

第六条  考核原则

本着“权责清晰、奖罚分明、公平公正”的原则。

第七条  考核办法

（一）院长

1.本科教学工作实行院长负责制，服从大学领导。

2.科学管理医学院，统筹各项工作，重视本科教学，不断提

高医疗质量和水平的同时，强化本科教学在全院工作中的重要性。

3.将本科教学工作纳入医学院的长远发展规划与年度发展

计划中，院周会中应有本科教学的工作安排，每年组织一次院级

教学工作会。

4.设立本科教学专项经费，专门用于本科教学建设。

5.设置一定的教学岗位编制，加强医学院师资队伍建设。

6.建立健全完善的本科教学管理体制与质量监控体系，建立

科室、教研室的年度教学考核制度，进行科室间、教研室间的年

度教学评比，并与科室奖金挂钩；将本科教学的质量纳入全院医

疗职称晋升、教学职称平转、研究生导师遴选与考核中。

7.支持教学副院长的工作，经常与副院长商量、探讨有关本

科教学工作，交流意见。

3

8.每年年底向大学领导汇报本年度的本科教学工作情况，并

作为院长年度工作业绩考评的重要指标，接受大学的考核与监督。

（二）教学副院长

1.院长的助手，在院长的领导下，分管全院中医学、针灸推

拿学、护理学、管理学、中药学等各专业所有本科教学的工作，

服从院长领导。

2.主动为院长出谋献策，认真抓好落实，加强院长对本科教

学工作的领导和指挥。

3.在本科教学工作中，受院长的委托，行使院长有关职权，

并对其分管所涉及的职能部门实施领导。重大问题应及时向院长

请示、汇报。

4.对院长的决定有不同意见时，可以提出、保留或向上级反

映，但在行动上必须执行院长的决定。

5.负责本科教学专项经费的规划、预算与使用以及一定数额

范围内的调配。

6.对教学岗位编制的教师具有一定的人事任免权。

7.负责本科教学质量的考核监控，落实科室、教研室的年度

教学考核制度的实施，进行科室间、教研室间的年度教学评比，

并与科室奖金挂钩；制定相应的本科工作考核办法，将本科教学

的质量纳入全院医疗职称晋升、教学职称平转、研究生导师遴选

与考核中。

4

8.每年年底向院长汇报本年度的本科教学工作情况，并作为

主管院长年度工作业绩考评的重要指标，接受临床医学院和大学

的考核与监督。

（三）教育处处长、教研室主任、科室主任

1.是本科教学管理体系中的中层领导，分别负责全院本科教

学的教学管理、课程教学与实习教学工作，服从教学副院长领导。

2.认真抓好各自分管环节的工作实施、落实与质量保障。

3.建立各自部门科室相应的奖罚机制，提高本科教学积极性

与主动性。

4.教育处处长负责本科教学管理建设，规范各教学管理环

节，完善管理的各项规章制度，加强教学管理人员的培训等，提

高本科教学管理水平。

5.教研室主任负责本学科课程建设、优秀教学团队建设、师

资队伍建设、教材建设、教育教学研究等，建立完善各项教学规

章制度，规范教学环节，提高本科课程教学质量。

6.科室主任负责见实习带教，建立完善各项带教制度，规范

实践环节，提高见实习带教质量。

7.每年年底向教学副院长汇报本年度本部门的本科教学工

作情况，并作为其年度工作业绩考评的重要指标，接受临床医学

院和大学的考核与监督。

（四）教学管理人员、授课教师、带教教师

由各临床医学院参照上述办法制定具体要求。

5

第二章  临床医学院本科教学专项经费管理办法

第八条  经费管理原则

本办法是本着“专项投入、统筹安排、专款专用”的原则制

定。

第九条  专项经费来源

各临床医学院每年按不低于上一年度业务收入总额（不含财

政拨款）的 5‰计提，设本科教学专项经费，由医学院全权使用

并独立核算，实行专项管理。

第十条  专项经费使用

（一）各临床医学院的本科教学专项经费列入医学院总预

算，医学院根据本科教学需要和专款专用原则安排使用，预算及

执行情况接受大学监督。

（二）专项经费用于医学院的本科教学硬件条件建设，包括

教室、教研室、示教室、实训室等与教学相关的设施、设备的购

置、维修、维护等建设，以及教学管理研究平台建设、病例资料

库建设等。

（三）专项经费用于医学院的本科教学软件条件建设，包括

临床师资队伍建设、临床学系建设、教育教学研究，加强对重点

学科、重点教研室、精品课程、优秀教学团队等建设，增加对教

学骨干教师、主讲教师和优秀教学管理人员等的培训与教学奖励

投入。

第十一条  专项经费管理

6

（一）各临床医学院应于每年初向大学报送当年的专项经费

总额与使用计划，经大学批准后，设立专项，专门用于本年度的

本科教学。

（二）实行院长负责制。各临床医学院报送的经费使用计划

必须经院长签批，专项经费使用计划包括预算（或概算）、设备

清单、立项报告、5万元以上项目的进度款和预付款及结算款的

支付等由院长签批；专项经费的其它使用情况报告以及 5万元以

下（含）项目的进度款和预付款及结算款的支付等由主管院长签

批。

（三）采购项目中属于可申请办理进口免税的设备，必须按

照国家和大学有关管理规定办理。

（四）根据临床医学院本科教学建设专项经费的执行情况，

学校将定期组织专家对专项进行指导、评估，医学院应对经费执

行情况定期进行总结和分析，并向大学领导汇报，每年 12月底将

年度决算和执行情况报告上报大学财务处与教务处。

（五）大学对专项经费管理负有监督、检查的责任，应定期

组织检查。各临床医学院应按照本管理办法的规定履行职责，积

极配合，并接受大学和相关部门的监督、检查。

第三章  临床医学院教学岗位设置的指导意见（试行）

第十二条  岗位设置

（一）岗位分类

临床教学岗位分为三类：专职、专岗、兼职。

7

（二）岗位编制

根据《教育部关于高等学校教师工作量试行办法（81）教干

字 011号》文件，结合医院自身承担的教学工作量进行测算，三

家临床医学院教研室专职、专岗教学的岗位编制设置情况见附件

1。

第十三条  岗位职责

（一）专职

1.专人专岗，完全脱离科室的病房医疗工作，人员与岗位编

制均隶属于教研室，实行教研室负责制，以所在教研室的教学工

作为主，在不影响教学工作的情况下，兼顾门诊。

2.在教学管理、教学工作考核、教学纪律等方面，接受所在

教研室、医院与大学的指导并向所在教研室负责。

（二）专岗

1.相对专职，专岗不专人，实行轮流制，一定时期内脱离本

科室的病房医疗工作，人员编制仍隶属于所在科室，岗位编制隶

属于教研室，受聘期间实行教研室负责制，以所在教研室的教学

工作为主，在不影响教学工作的情况下，兼顾门诊。

2.受聘期间，在教学管理、教学工作考核、教学纪律等方面，

接受所在教研室、医院与大学的指导并向所在教研室负责。

（三）兼职

1.人员与岗位编制均隶属于临床科室，在不影响科室医疗工

作的同时兼顾教学，完成科室下达的相关教学任务。

2.受聘期间，在教学管理、教学工作考核、教学纪律等方面，

8

接受所在科室、医院与大学的指导并向所在科室负责。

第十四条  任职资格

（一）基本资格

热爱教学，责任心强，具有一定的教学能力与教学基础，教

学效果好。

（二）岗位资格

1.专职

（1）实行教师资格制和职务聘任制，承担教学工作的临床

专职教师必须具有高等学校教师资格并被大学聘用。

（2）任职范围包括教研室主任、教研室秘书、课程主讲教

师。

（3）任职要求：

①教研室主任必须具有 5年以上教学与临床工作经历，副教

授以上教学职称，具有一定的教学、科研基础以及较强的管理、

组织、协调能力。

②课程主讲教师必须具有 5年以上教学与临床工作经历，副

教授以上教学职称，具有一定的教学基础与较强的教学能力。

③教研室秘书必须具有 2年以上教学与管理工作经历，中级

以上教学职称，具有一定的管理、组织、协调能力。

2.专岗

（1）实行教师资格制和职务聘任制，承担教学工作的临床

专岗教师必须具有高等学校教师资格并在一定时期内被大学聘

用。

9

（2）任职范围主要是课程授课教师。

（3）任职要求：必须具有 5 年以上临床工作经历与 3 年以

上教学工作经历，副高级以上职称，具有一定的教学基础与教学

能力。

3.兼职

（1）任职范围主要是临床见实习带教教师。

（2）任职要求：中级职称为主的本院高年资住院医师（3年

以上），具有 1年以上见实习带教经历。

第十五条  岗位津贴

专职、专岗教师的岗位津贴由所在医学院自行解决，参考标

准应不低于 2000元/人/月。

第十六条  岗位考核

1.大学和临床医学院成立临床教学质量考核组，制定明确的

考核标准和奖罚办法，并将临床教师培训纳入考核体系。

2.每学期定期对临床教师的培训、备课、课堂授课效果、见

实习带教效果以及各项教学活动的开展情况进行检查。

3.对培训不合格、备课不认真、授课效果差、未按要求开展

教学活动的教师，将给予通报批评、扣发津贴直至取消专职教师

资格的处理。

4.对优秀临床教师给予一定奖励。

第四章  临床教学津贴发放办法的指导意见

第十七条  教学津贴来源与发放范围

10

（一）教学津贴来源与发放原则

1.教学津贴来源为北京中医药大学教学经费拨款、临床医学

院内本科教学专项经费等。

2.教学津贴发放原则：分类管理、专款专用、突出重点、鼓

励优秀。

（二）教学津贴发放范围

承担本科生（包括长学制）教学培养任务的教师及管理人员。

其中包括理论课课时费和临床教学带教费、技能考核费以及教研

室主任、秘书、管理人员等的教学津贴。

第十八条  教学津贴发放标准

各类教学津贴的计算标准见附件 2。

第十九条  教学津贴发放纳入医院绩效考核办法

各类教学津贴的发放是在教研室、科室、教师承担的教学任

务量基础上，通过学生评教、问卷调查、专家督导等质量考评形

式，结果合格者方按时给予发放。

附  则

第二十条  本办法由教务处负责解释，涉及财务处、组织部、

人事处、研究生院等部门。

第二十一条  本办法自发布之日起执行。

11

附表 1：

临床医学院教研室专职、专岗教学编制设置情况汇总

序号 教研室
第一临床医学院 第二临床医学院 第三临床医学院

专职 专岗 合计 专职 专岗 合计 专职 专岗 合计

1
中医内科

教研室
5 6 11 2 1 3 2 1 3

2
西医内科

教研室
5 6 11 2 1 3 2 1 3

3
中医骨伤

教研室
1 1 2 1 1 2 1 1 2

4
中医妇科

教研室
2 2 4 1 1 2 1 0 1

5 针灸教研室 2 3 5 1 1 2 1 0 1

6 推拿教研室 1 1 2 1 1 2

7
中医外科

教研室
1 2 3 1 1 2 1 0 1

8
西医外科

教研室
1 2 3 1 1 2 1 0 1

9 儿科教研室 1 2 3 1 1 2 1 0 1

10 急诊教研室 1 2 3 1 1 2 1 0 1

11 皮科教研室 1 1 2 1 1 2 0 0 0

12

12 眼科教研室 1 1 2 1 1 2 0 0 0

13 耳鼻喉教研室 0 1 1 0 1 1 0 0 0

14 口腔教研室 0 1 1 0 0 0 0 0 0

15 功能教研室 0 1 1 0 1 1 0 0 0

16 放射教研室 0 1 1 0 1 1 0 0 0

17 检验教研室 0 1 1 0 1 1 0 0 0

合计 22 34 56 14 16 30 11 3 14

附表 2：

北京中医药大学教学津贴发放标准

标 准

正高级职称 副高级职称 中级及以下职称

1 理论授课（每课时） 120元 90元 60元

2 课间见习（每课时） 50元

考核费 技能考核费 30元/生

临床科室小讲课 80元/次

教学查房 100元/次

教研室主任、教研室秘书 500元/月

科室教学主任、教学秘书 300元/月

教学管理人员 10元/生/月

临床带教费 本科生集中见习、毕业实习带教费 300元/生/月